Et his peractis recipietur confexio illius, a quo et pro quo 
est facta securitas predicta, in rnodum testis, sicut recipientur 
omnes testes ex officio super aliquo negotio arduo, quod oc
currat, hoc modo: Talt's iuravit precepta potestatis et de veri
tate dicenda; interrogatus de tali facto dixit sie et sie. Et sie 
interrogabis de facto toto et de die, hora et loco et presentibus 
ibi et de omnibus, ut in 2) aliis testibus s11pra; unde iurabit 

1) Cod. libet manu postera inter lineas not. 2) Cod. ut i11 ex cor-
rect. inter !in. not„ sed forsan melior coniectura: ·et de omnibus alii$ festibt(S 
stJpra iurabit quilibet etc.1 nam cf. text. seq. 

quilibet precepta potestatis et dicere veritatem, ut dictum est 
supra. Et potuenmt precipi iuratores et pignora et securitates 
predicte. Unde nota, quod aliter iuratur et recipiuntur testes a 
partibus dati, ut supra titulo: De probationibus testium, et aliter 
ex officio, ut hie. 

In denuntiationibus autem talis ordo servatur, quia, si fiant 
ab officialibus communis, ut a guardiis et supraguardiis et cu
stodibus foricarum vel aliarum rerum communis, tune sine aliquo 
sacramento .scribetur sie: Die tali talis guardia vel supraguar
dia noctis vel custos fossati talis contrate yef altenia) vel ca
saraltih), et sie de aliis custodibus rerum communis, denuntiavit 
vel denuntiaverunt, se invenisse talem post tertium sonum cam~ 
pane communis de nocte ad guardiam in tali vel per talem 
locum euntem cum talibus armis vel sine armis et sine lumt'ne 
vel tot capras vel pecudes vel porcos vel bovem vel asinum 
talis t'n ripa talis fossati fossati pascentem vel talem facientem 
herbam in ripa talis fossatt' vel in casaralti via 1). Et ita scribes 
denuntiationern officialis yel officialium sine sacramento, quia 
iuravit officium, secundum quod dicet et de quo dieat, et utrum 
de die vel de nocte dapna sint data vel arma inventa, quia 
duplicantur pene, si fiant de nocte sive portentur. Si quidem 
fiant ab aliis quam officialibus communis 2) tarnen, ut a consu
libus vel potestatibus vel actuariis vel iudicibus terrarurn com
munitatis vel ab aliis etiam extraneis quibuscunque, tune com
putaberit B) denuntianti sacrarnenturn hoc modo: Talis t'uravt't 
precepta potestatis (et) dicere vert'tatem: sicut ego hab eo dictum 
et cet., ut supra. Deinde scribetur denuntiatio in forma tali: 
Tall's potestas vel talls terre talis denuntiavit, talem hominem 
esse t'nterfectum yel occisum vel vulneratum vel sanguinem 
vel tale qut'd esse f actum tali yel inter tales in tali loco vel 
quod facfum dicitur publice talt's fect'sse. 

Et denuntiatione facta citabitur denuntiatus et, si venerit, 
iurabit et pignus vel seeuritatem persone vel iuratores 4) dabit,_ 
ut dictum est supra de accusato. Vel tarn accusatus quam de
nuntiatus vel ductus a tali vel talibus datus est custodiendus 
tali et quandocunque representandus sub banno et pena arbi-

1) Cod. ). d. (vera ?). 2) Cod. commu11is communis. 8) Cad. sie! 
(computabitur). 4) Cod. iuratoras. 

a) Du Cange, J. c. I, 210, li) Cod. sie.! - c;f. Dt\ Cunse, J. c. II, 21 1 
( casalariii1 casalaticum ?). 
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trio potestatis vel mittetur in 1) prexonem •) communis et tune 
scribetur in accusatione vel denuntiatione: In carcere com
munis est. 

Et contra istos accusatos vel denuntiatos dantur quandoque 
testes et recipiuntur ad eorumdem defensionem et a partibus 
et ex officio, ut dictum est. Et condepnationum tempore, si 
culpab(il)is reperiatur, condepnabitur. Que condepnatio in accu
satione sie scribetur, accusatione vel denuntiatione cancellata: 
Condepnatus tot libris, si punitur in persona iudicatus, ut sus
pendatur vel cruci detur vel in uno oculo vel in ambobus 2) 

et sie de aliis. Si non reperiatur culpabilis, absolvetur et abso
lutio in accusatione vel denuntiatione scribetur sie: Absolutus. 

Et notarius et massarius scribit condepnatione.s et absolu
tiones sie: De tali terra talis accusatus vel denuntiatus, tali 
fecisse vel dixisse 8) tale quid, et P.robatum Juit vel ut dixit 
sua confexione, in tot libris condepnatur 4) secundum formam 
statuti, mitigata 0) pena propter paupertatem vel propter pacem 
inter eos factam infra tertium diem vel quandocunque. Abso
lutiones sie scribuntur: De tali terra vel contrata talis ab ac
cusatione tali absolvitur. Et condepnationes summa buntur et 
precipiet potestas, quod sint solute terminis statuti sub pena 
terni et q uarti. 

Si vero citatus vei denuntiatus accusatus 6) non veniat, cri
dabitur eius defensio et scribetur prius hoc preceptum: Precepit 
dominus talis tali nuntio, ut cridet in terra vel contrata sua: 
si quis vult talem defendere, veniat hinc ad talem diem coram 
talt'bus dominis maleficiorum vel novorum vel veterum b). Postea 
scribetur cridatio sie: Retulit dlctus nuntius, cridasse in tali 
terra vel contrata, si quis vult defendere talem, quod veniat 
hinc ad talem diem coram talibus dominis vel potestate vel 
iudice communis. 

Et cridatione facta postmodum formabuntur 7) hoc modo: 
De tali terra sive contrata Martinus filius olhn talis, accusatus 
vel denuntt'atus a tali, ipsum fecisse yel dixlsse sie et sie; et 
sie ponatur forma accusationis vel denuntiationis, id est (et cet.); 
et cridatus per talem vel tales nuntlos et nemine veniente de
fensurus ipsum, ab eo IIII diebus in antea sit in banno positus 

1) Cod. im. 2) Cod. om. cecus reddatur vel simile. . 8) Cod. dis-
sisse. •) Cod. condepno. 6) Cod. mitigate. 6) Cod. sie! sei). Si 
vero accusatus vel denuntiaius citatus. '1') Cod. sie! seil. precepta vel littere. 

3
) Du Cange, 1. c. V. 438. b) Frati, l. c. 1. 3 r ~· 330; Stat, comm, 

non. 12~0, lib. 111 rubr. 54; lib, III, rubr. 4. 

·f 
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per unum annum [vel] per talem nuntium et preconem, de quo 
non exeat, nist' secundum formam statutt' vel nlst' concordavedt 
cum ojfenso et solverit communt' tot libras. 

Hoc autem bannum notant illi de maleficio in quodam 
quaternulo, quem dant postea illis, qui presunt bannitis, et ipsi 
exemplant comitatinos per se et cives per se separatim et ban
nitos pro 'maleficio per se et pro debito similiter per se segre
gatima). Quibus ibi scriptis, nunquam postea ibi cancellantur nec 
interim de iniuria eis illata audiunturb), nisi prius concordent cum 
offensis vel cum communi loco ipsorum, ubi ipsi offensi vel 
eorum heredes non reperiuntur, vel nisi puniantur de male
ficio, ubi certa forma est pro cancellando 1) banno, secm1dum 
illam formam vel secundum formam statuti, ubi in statuto 
forma reperitur, alioquin pro voluntate potestatisc). Qui sie can-

1) Cod. 1. d. ( ~oniectura). 

a) Cf. Frati, 1. c. J, 329; Stat. comm. Bon. 1250, lib. III, rubr. 2. „Statui
mus, quod omnes banniti, qui sunt in libris bannitorum, antequam dentur 
illis, qui preesse debent officio bannitorum, debeant numerari per unum de 
iudkibus potestatis et per procurat. presentibus illis, ,qui preesse debent of
ficio supradicto, et connumerent in hunc modum: quod omnes banniti pro 
maleficio de civitate scribantur in uno quaterno per se, ita quod fiat summa 
quot sunt illi, qui sunt cridati in banno et quot sunt extracti. Jtem fiat in 
bannitis pro debito, et idem servetur in bannitis forensium" etc. Vgl. ibid. 
1. 33; lib. J, rubr. r. Sacramentum potestatis bon. „Bannitos vero 
in libris bannitorum comunis bon. conscriptos .•. in banno tenebo" etc. Ibid. 
J. 121; lib. 1, rubr. 14. Sacramentum presidentium officio banni
t o rum. „Et libros bannitorum comunis bon. michi consignatos bona fide 
custodiam et salvabo" etc. Ibid. J. 150; lib. I, rubr. 19. Sa c r amen tu m 
not a ri o rum c o m uni s. „Et si fuero notarius ad discum bannitorum tenear 
3cribere infra tertium diem illum vel illos bannitos in libro bannitoru1m" etc. 
b) Frati, 1. c. J. 335; Stat. comm. Bon. 1250, lib. III, rubr. 5. De penis 
b an n i t o rum. , „In bannitis autem pro maleficiis ita dicimus, quod iniurie 
eis illate et dampna interim non emendentur; et de his, que sub banno acci
derint eis, postquam de banno exierint, non audiantur" etc. •) Frati, 
J. c. J. 351; Stat. comm. Bon. 125c, lib. IJJ, rubr. 8. Qualiter banniti 
extra h antu r de bann o. „Millesimo ducentesimo tertio die sabbati 
quintodecimo kal. junii Statuit dominus guillielmus de posterla comuni con
scilio et nos idem statuimus, quod nullus bannitus debeat amodo extrahi 
de banno, nisi secundum hanc formam statutorum et iuramenti regiminis 
ubi certa forma reperitur. Si autem certa fo~ma in statuto vel sacrament~ 
rectoris non reperitur, bannitum de banno suo arbitrio potestas exrrahat 
dum tantum satisfatiat offenso vel heredi" •..• nbannitus pro debito, qui pos~ 
sit omni die extrahi, si satisfecerit creditori seu creditoribus suis et comuni". 
Ibid. rubr. r o. De eo dem etc„ .• „ordinamus, quod quicumque est in banno 
comunis pro quocumque malefi.;io possit exire de banno, et potestas illum 
vel illo~ extrahere teneatur, si se concordaverit cum herede vel cum offenso 
vel cum comuni, quod habetur loco heredis" etc. 
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cellabitur: Anno domini tali, indictione tali, mandato talis 
potestatis vel iudicis eius mihi facto, presentlbus talibus. hgo 
talis notarius o/Jicii bannitorum nomen huius talis cancellavi, 
quia concontavit cum tali vel eius herede coram nobis, velut 
ostcndit instrumento publico talis tabellionfsa), et quia dedit 
pignus tot lib(rarum) et solvit nobis tres s(olläos) pro banno b). 

Banmun postremo 1) similiter cancellatur tractata causa, 
quia .... precipiantur, sed inde 2) ... quia concordavit cum credi· 
tore et solvit III s(olidos) pro banno et totidem pro capo
soldo c). Et istis perceptis scribunt illi, qui presunt bannitis, 

fol.99v in publico communis libro, ut sciant II plene reddere rationem, 
hoc modo: Recepimus a tali pro accttsatlone vel prn de
bito tanto talis, pro qua vel quo in banno reperiebatur tem
pore talis potestatis vel talibus mensibus talis potestatis, in talt' 
folio talisquam libri illius temporis, de quo est cancellatus, tot 
s(olidos) pro banno, item tot s(olidos) pro caposoldo. Et scri
buntur pignora et fiunt condepnationes, ut dictum supra, et 
dantur testes paupertatis. 

1) Cod. 1. d. 2) Cod. 1. d. {!amen?); ob nimiam scripturae consump-
tionem ibi in summa ad maximum 6 -- 7 verba iam non investiganda sunt. 

a) Frati, 1. c. 1. 34; Stat. comm. Bon. 1250, lib. III, rubr. 1. Sacra
m e n tu m p o t es tat i s b o n. "Et neminem pro extracto tenebo vel habebo, 
nisi reperiatur nomen eius in libro Bannitorum cancellatum et nomen tabel
lionis, qui scripturam cancellavit, et cuius mandato et quibus presentibus, et 
nisi hostenderit se extractum esse de Banno publico imtrumento manu no
tarii comunis bon. confecto, mandato meo vel mei ''icarii" .•.• „Bannitos vero 
pro debito, postquam satisfeccrint creditori et comuni et michi dcnuntiatum 
fuerit, extrahi faciam de banno. Et aliquem Bannitum pro maleficio non re
cipiam nec de Banno extrahi faciam, nisi prima satisfecerit illi, cui maleficium 
fuerit illatum vcl eius heredi vel comuni loco heredis" etc. lbid. I. 122; lib. I, 
rubr. q.. Sacramentum presidentium officio bannitorum. „Ban
nitos vero pro debito, postquam satisfecerint creditoribus et c.omuni de eo, 
pro quo erunt in banno, et de expensis factis pro eis ponendis in banno, que 
michi iuste videbuntur, vel si placuerit creditoribus et michi liquidum fuerit 
per instrumentum publicum vel confessiones creditorum vel per eorum pro
curatores, ad hoc constitutos, ipsos faciam quam cicius potero cancellari• etc. 
b) Frati, 1. c. I. 336; Stat. comm. Bon. 12501 Jib. III, rubr. 6. "Si quis fuerit 
in banno a rectore missus vel ab aliis offidalibus, qui presunt maleficiis et 
sententiis et venerunt ad terminum, solvat comuni nomine pene III soldos 
bononenorum, eo quod passus fuit se clamari in banno". Cf. ibid. pag. 341, 
354 et Holandini Summam artis notariae, pars JII, c. IX; Ed. cit. pag. 706, 
708. •) Cf. Frati, 1. c. 1. 397; Stat. comm. Bon. 1250, lib. IV, rubr. 14. 
Quod caposoldus solvatur tantum ad discum de caposoldi.s 
•..• "et bannitus ibi debeat solvere caputsoldum et non ad discum banni
torum, quamquam duplicia quandoque solvebantur caputsold." etc. 
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Ducuntur quandoque fures et latro(n)es veJ predatores et 
famose persone, in quibus talis ordo servatur, quia iurant du
centes precepta potestatis et dicere veritatem et recipitur con
fexio eorum, ubi fuerit repertus et qualiter et quid faciendo, et 
deinde recipietur confexio illius ducti et ea recepta tracietur, ut 
dictum est. Alioquin ponetur ad tormentum, et si aliquid mani
festaverit in tormento, quod depositus non manifestet, non 
scribatur confexio talis; sed si in sua confexione, quam in tor
mento fecerat, depositus postea perseveret, scribetur sie: Talis 
et in tormento et de ipso depositus confexus fuit sie et sie. Et 
scribatur eius confexio tota et deinde punietur, alioquin absol
vetur. In clericis fit prius depositio et postea correctio vel 
castigatio per iudicem secuiarem, etiam sine accusatore vel alia 
probatione, si crimen sit notorium vel enorme. , 

Unde sciendum, 9uod criminum alia publica sunt et alia 
privata. Privata sunt illa, que per illos tantum, quibus fiunt, 
possunt persequi vel exerceri. Nam privata dicuntur, quia pro
prie et specialiter illorum executio et ab eis potest' accusatio 
vel denuntiatio fieri, quibus fiunt, et illis punitur criminosus 
licet criminaliter et civiliter de ipsis possit agi. Criminaliter, ut 
puniatur communitati; civiliter, hoc est per libellum, ut puniatur 
sibi, cui facta est iniuria vel delictum. Publica sunt illa, que 
per quemcunque possunt exerceri; nam publica dicuntur, quia 
cuivis ex populo executio eonun datur et quoniam ad publicam 
spectat utilitatem, talia maleficia puniri, ne maleficia remaneant 
inpunita, ut sunt homicide, patricide, stupratores 2), molliti contra 
imperatorem vcl rem publicam, fures, latrones, venefici, incan
tatores, mala medicamenta publice vendentes, falsarii et similes. 
Quorum criminum alia capitalia sunt, que irrogant penam san
guinis, et alia non capitalia, que deportatione vel pena pecu
niaria afficiunt delinquentem. 

Item sciendum, quod rectores sepe faciunt cridari: si quis 
vult aliquid dicere contra captivos, dicat usque ad talem diem. 
Unde scribitur: Cridatum fult per talem preconem in palatio 
vel per civitatem, si quis velit aliquid probare vel dicere contra 
captlvos (in) carcere communis, veniat sive dicat hinc ad ta
lem diem. 

Et hoc de maleficiis et aliis, que fiunt et ad discum potes
tatis et ab aliis officialibus communis, dicta sufficiant ad pre-

1) Cod. strupatores. 

I'j6 -

sens. Nam quia plures et diversi sunt officiales, et ordinarii 
et extraordinarii, in curia Bononiensi, longum esset, de ipsorum 
officiis ad plenum tractare. Et quoniam alibi fo1te locum non 
haberent aliud opusculum de bis per ordinem, cum tempus se 
prebuerit, duxi ad notitiam meorum sotiorum, ~ui tota die .in 
ipsa curia diversis officiis preponuntu~ secundum ll!orum brevrn, 
studiosius promulgare, ut non ab ahorum ambag1bus deludan-

. tur, sed ab (h)oc indeficienti fonte doctrinam capiant peroptatam. 

CCCV. De voluntatibus ultimis; tertia pars huius operisa), 

Premissis duabus partibus huius operis de pactis et de 
iudiciis nunc de tertia et ultima, hoc est de voluntatibus ulti
mis e~pedit pertractandum. De quibus scien~um est,. quid sit 
ultima voluntas et quare sie dicatur, quot smt, quahte: un~
queque fiat et quot sunt in earum qualibet oportuna et m qm
bus diff erant. 

Et contracte ultima voluntas est: quod quis de suis bonis 
facere vult post martern suam, legithna dispositio, que ideo sie 
dicitur, quoniam usque ad martern e~ penitentia potest retr~c
tari et sepius mutari, ambu~atoria ~mdem ~st us~u~ ad extrn

1

-

mum exitum vite, et quomam ad 1dem qms arb1tt mm post ) 
martern redire non potest. 

Ultime quippe voluntates sunt tres, scilicet donatio causa 
mortis, de qua superius in pactis habetur, testamentum ~t co
dicillus. De quibus ultimis duabus videndu~ est; et pr~us de 
testamentis, de qua 2) yidendum est, quid slt ~t unde dic~t~r, 

quot nomina habeat, quot modis fiat et quot smt necessana m 
unoquoque dictorum modorum. . 

Testamentum est voluntatis alicuius iusta sententta de eo, 
quod quis fieri velit post martern suam, c~?1 instit.uti~ne here
dis. Vel testamentlim et bonorum disposit10, que qms habe~ 

tempore mortis, cum institutione heredis. ~ic ~ictum, qu~s1 

mentis hec est voluntatis testatio vel apertto s1ve declaraho. 
Hec quippe dispositio pluribus modis appellatur, scilicet testa
mentum ut dictum est. Eulogium, hoc est bonus sermo, ab eu, 
quod est bonum, et logos sermo. Sententia. Iudicium. Codex. 
Hec maxima vel sollepnis scriptura. Et sup[p ]tema vel summa 
vel ultima voluntas. 

1) Cod. pofest. 2) Cod. sie! . . 
a) Cf. inde Summam notariae, Gaudenz1, 1. c. III, 327 sqq. 
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Testamentorum aliud in scriptis, hoc est sollepniter fit, 
quia sine illis sollepnitatibus non valet vel quia illa scripta sol
lepniter faciunt illud valere. Et aliud sine scriptis, hoc est sine 
illis sollepnitatibus scribendis, non quod non possit scribi, sed. 
non ita sollepniter, ut fit testamentum in scriptis. Quod testa
mentum sine scriptis dicitur nuncupativum, eo quod heres in 
eo debeat nominari vel quoniam heredis nominatio illud valere 
facit, cum heredis institutio caput sit et fundamentum totius 
testamenti. ltem testamentum est et testatorem agitur 1), quod 
fit gratia testamenti ordinandi, cum nullum sit testamentum sine · 
berede et testamentum non valeat, ex quo heres non extitit. 

In testamento itaque in scriptis specialiter ista quinque de
bent per ordinem observari. Primum, ut scribatur B) a quo
cunque scribere sciente, qui non sit tabellio. Nam tabellio falsi 
pene teneretur 8), [et] si hoc scriberet testamentum. Et potest 
et in carta et qualibet alia materia scribi, etiam fü clippeo, et 
de attramento et etiam de sanguine rutilante; sine qua scrip
tura factum non valet, unde dicitur »in scriptis«, ut dictum est. 
Secundum, quod ipse idem testator vel aliquis testium scribat 
ibi nomen heredis. Tertium, quod quilibet testium in eo se sub
scribat Quartum, quod testes ibi adhibeant(ur) septem. Quin
tum, quod quilibet testium appendat sigillum suum cum anulo 
caracteres habente signatum. Aliter non valent; si aliquod pre
dictorum quinque deesset. In quo quidem non est plus insis
tendum, quia recessit fere ab usu communi. 

Cum vero vocatus eris ad testamentum sine scriptis vel 
nuncupativum scribendum, tu notarius hunc ordinem serva: 
Quia prima videas testatorem, si possit testari. Non enim PO-' 
test testari, etiarn si pater iubeat, filius familias, nisi de castrensi 
peculio vel quasi; de quo die, ut supra de pactis inutilibus ra
tione personarum ') et de pactis il!utilibus ratione rerum. (Sed) 
de rebus paternis (nullo modo).a) · ltem servus, item impubes~ 
item furiosus, mentecaptus, prodicus, mutus, surdus. ltem dap
natus ad civilem martern, qui dicitur bannitus, quia propter 
maleficium missus sit in i;) perpetuum bannum. Item obses, item 
de crimine famoso dapnatus, hoc est condepnatus, ut quia sit 
mulibria passus vel similia fecerit. ltem de statu suo dubitans, 
videlicet utrum sit liber vel servul'!. ltem monachus, item he-

1) Cod .. sie! 2) Cod. scribantur. 8) Cod. · tenentur. 
ibi seq. ad marg. praist (?). 6) Cod. im. 

") Cf. Summam notariae, Gaudenzi, 1. c. III. 327, n. CLVII. 

") Cod. 
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.reticus. Omnes autem alie persone, quarn dicte XV exceptate, 
possunt testari. · 

Secundo scies de berede, quem voluerit instituere testator, 
si non possit institutus eius heres esse de iure, ut quia sit in
stitutus incerta persona, ut unus hörno non nominatus aliquo 
nomine speciali. Sed nomine appellativo nominatus, ut unus 
pauper vel una ecclesia vel unus locus religiosus, bene potest 
institui. ltem heres esse non potest bannitus in perpetuurn 
propter aliquod delictum. ltem dapnatus in 1) metallum fodien-

ful.100• dum. ltem servus de alldulterio cum domina cornrnisso accti
satus. - ltem collegiurn, nisi probetur liciturn. ltem incestuosus, 
hoc est spurius sui testatoris. ltern hereticus, item apostata. 
Item mulier nubens infra annum a ternpore mortis rnariti. Om
nes alie persone, quarn dicte persone VIIII, possunt alterius 
heredes esse. Memento tarnen, quod, donec testator aliquem de 
suis heredibus, liberis descen(den)tibus habet, illos saltem in 
Falcidia ipsorum secundum prioritatem graduurn instituere 2

) 

tenetur et filius patrem et matrern et ceteros ascendentes saltem 
in eadem Falcidia pretaxata, de qua plene habetur supra in 
securitate illa: si res subiaceat restitutioni. Ordine quippe 
mortalitatis turbato non minus pie debetur hereditas filiorurn pa.
rentibus quam econverso, unde dicitur: Ordine turbato suc
c e d i s B u I gare n a t o. Qui autern sint liberi descendentes et 
qui parentes ascendentes, habetur supra de pactis i~utilibus r~
tione personarurn. Filius [quorum alter alteri] succed1t semper m 

· Iocum patrisa); ut si quis habeat filium et ex altero filio n~po
tem, iste nepos succedet avo equaliter cum patruo suo, s1cut 
debeat facere pater suus, si viveret. Et sie de aliis des(c)en
dentibus liberis, tarn natis quam futuris nascituris. Nam donec 
precedens persona durat, nunquam 3) sequens succedit; ut si 
vivat filius, nunquam succedit avo nepos ex eo; si vivat pater 
vel mater, nunquam succedet avus vel avia nepoti. Et sie de 
ornnibus ascendentibus (et) liberis, tarn suis quarn emancipatis. 
Et donec act;Y. uis istorum extat, alii collaterales 4) vel extranei non 
succedunt; et istis non existentibus, alius 5) quicunque potest 
instrui heres, dum tarnen turpis persona fratri vel sorori non 
preferatur. Lege vero Longobarda maritus uxori sue succedit, 
liberis non super ex ea stitibus b), si tradita sit cum omni mun-

•) Cod. im. 2) Cod. instatuere. 8) Cod. tamquam. 4) Cod. 
collatelales. 6) Cod. aliis. 
. a) Cf. Summam notariae, Gaudenzi, 1. c. III. 328: „Filius enim succedit 
in locum patris". b) Cod. sie! cf. Summam notariae, Gaudenzi, ibid. 
„liberis non superstitibus ex ea". 
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dio et frenagrip; alioquin succedet ei mundvaldus. Et hec omnia 
vera sunt de liberis descendentibus non exheredatis. 

Ex(h)eredare quidem potest filium XIIII de causis: s(c)ilicet 
si ei manus intulerit; si gravern et inhonestarn iniuriarn ei in
gesserit; si eum in crirninalibus causis fü.:cusavit, que non si(n)t 
adversus principem vel .rern publicam; si cum maleficis 1) ut 
maleficus versetur; si vite parentis per ve(ne)num vel alio modo 
insidiari temptaverit; si noverce sue aut concubine patris filius 
sese inrniscuerit; si delator contra parentern filius extiterit et 
per suam delationem gravia eos 2) dispendia fecerit sustinere; 
si pater inclusus sit et filius non vult (pro eo) fide(iube)re, 
quod quidem habet (locum) in masculis 19; si prohibuit patrem 
testari, si filius sit arenarius vel mimus vel 8) ioculator praeter 
voluntatem patris, nisi pater eiusdem sit profexionis; si filia non 
consentiat patri volenti eam nubere, constituendo ei dotem se
cundum patrimonii vires, sed potius vult luxuriam exercere; si 
filius patrem neglexerit furiosurn ; si non redirnat patrem cap
tivum; si filius non sit ortodorus 4), hoc est catholicus. 

Ex septem eisdem causis potest filius familias, qui testari 
potest ex castrensi peculio et quasi et emancipatus (est), patrem 
suum exheredare: videlicet si pater filiurn in criminalibus causis 
accusavit; si pater cum maleficis ut maleficus versetur; si pa ter 
nurui aut concubine fili! sese immiscuerit; si prohibuit filium 
testari in his, (de) quibus habet, ut dictum est, licentiam te
standi, quoniam filius farnilias de castrensi peculio et quasi 
tanturn potest patrem ingratum exheredare, sed emancipatus 
de toto, quod sine patre post ernancipationem 5) habuit 6) ab eo 
vel alias acquisivit; si vite filii per venenum vel alio modo in
sidiari voluerit vel ternptaverit 7); si pater neglexerit filium fu
riosum; si pater non sit ortodorus 8), id est catholicus vel fide 
rectus, sie dictus ab orthos, quod est rectum, et dora, id est 
gloria, quasi recte gloriosus. 

In his autern descendentibus institutis videbi~, si sit unus 
tantum vel plures instituti. Et si unus vel plures sint, utrum 
masculi tantum vel fernine tantum vel partirn masculi et partim 
femine. Et si femine tantum sint institute, utrum uxorate sint 
omnes vel inuxorate vel partim uxorate et partirn inuxorate. 

•) Cod. maleficiis 2) Cod. sie! 8) Cod. licet. ') Cod. sie! seil. 
ortodoxus. 6) Cod. pofest emancipatione. 6) Cod. text. corr. 7) Cod. 
teptaverit. 8) Cod. sie! 

a) Cf. $ummam notariae, Gaudenzi, 1. c. III. 328. 
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Item utrum puberes vel inpuberes. Item utrum natos tantum 
vel non natos vel natos et nascituros postumos 1). Nam qui
libet dictorum i(n)stitutorum diversimode scribi debet in testa
mento, ut infra utpote 8) testamento sine scriptis apertissime 3) 
dieetur. Unde sciendum est, quod institutus dicitur, quasi intus 
in hereditate statutus loco defuncti. Et heres idem est dicere, 
quod dominus, ab (h)er theotonico sumptum. Nam heres cum 
defuncto una persona censetur. 

Quorum heredum alii necessarii sunt, alii sui et necessarii, 
alii. extranei. Necessarii sunt heredes servi a dominis instituti, 
sie dicti, quoniam velle nolle tenentur 4), hereditatem domino
rum etiarn suspectam adire et de ea et peculio ipsorum toto, 
ante martern dominorum acquisito, creditoribus hereditatis re
spondere. Sui et necessarii sunt liberi descendentes, qui dicuntur 
sui, hoc est in 6) potestate parentum constituti, quia domestici 
sunt heredes et domini quodam modo extimantur etiam vivo 
testatore. Necessarii dicuntur isti liberi, quia sive velint sive 
nolint, tarn ex testamento quam ab intestato, ipso iure sunt 
heredes, licet hereditatem dapnosam possint refutare infra an
num post martern defuncti parentis, ut plenius habetur supra 
(in) carta inventarii. Istorum liberorum, qui succedere debent 
de iure, nullus debet preteriri nec a patre nec a matre nec ab 
aliquo eorum ascendente, quin vel instituantur vel nominatim 
exheredentur, si causam exheredationis committant aliquam de 
predictis. 

Est enim hereditas ius [sue] succedendi in universum ius,. 
quod defunctus habuit tempere mortis, sie dicta quasi donatio 
bonorum olim defuncti, cum ad heredem omnia commoda et 
incommoda hereditaria transferantur; 

Extranei heredes dicuntur, qui non sunt in potestate testa
toris, unde, cum femine liberos in potestate non habeant, omnes 
sunt eis extranei heredes, licet ipsos, ut dictum est, instituere · 
teneantur iure nature. Sed postumus vel posterus dicitur, qui 
nascitur post martern patris; sie dictus, quasi post (h)umum pa
tris natus vel post factum ipsius testarnentum. Item sciendum, 
quod nepotes cum patruis succedunt avo et nepotes cum pro-. 
nepotibus avo et proavo suo. Et sie de aliis descendentibus in 
stirpes et non in capita. Stirp[ e ]s enim dicitur [h]is, a. quo alii 

') Cod. sie! 2) Cod. 1. d. (ln ponendo ?) ; cf. Summam notariae, Gau-
denzi, 1, c. III. 328: „ut infra in testamento" etc. •) Cod. text. corr. 
') Cod. nenentur. 6) Cod. im. 

descendunt, ut pater et mater; capita sunt descendentes ex illa 
stirpe; ex unaquippe stirpepluria capitadescendunt. Verbigratia: 
ego sum una stirps, filii mei omnes ex me sunt capita; et sie filii 
cuiusque filii mei sunt cuique eorum capita. Unde idem est di
cere: isti succedunt in stirpes, hoc est in ea parte, quam debe -
bat babere stirps, hoc est pater eorum. Filius enirn semper m 
locum patris sui succedit ei, cui pater suus succederet, si exta
ret, et non in capita, hoc est non secundum utilem portionem 
cuique ipsorum filiorum ex mortuo natorum equaliter cum pa
truo contingentem. Nam patruus SC?lus habebit dimidiam 1) he
reditatis paterne et nepotes 2) eius, quotcunque sint, habebunt 
inter omnes aliam dimidiam, quam baberet pater. eorum, si 
extaret, qui fuit 8) stirps eorum; et sie de aliis. 

Et bis cognitis de testatione 4) et berede, tertio videas in 
testibus ista duo, scilicet quod sint, cum testamentum ordina
tur, · secundum numerum legibus diftinitum, et quod non sint 
prohibiti esse testes in testamentis illi, qui pro testibus adbi
bentur. Nam in quolibet testamento regulariter VII testes de
bent vocari et rogari, licet in testamento ceci, ubi fuit tabellio, 
requirantur octo testes et in testamento rustici sufficiant V et 
in testamento militis quandoque unus, quandoque duo, quan
doque tres, quandoque nullus requiritur, ut supra t(itulo) de 
testibus, tres quoque, in fin(e). · 

Prohibentur autem esse testes in testamentis: mulier, im
pubes, servus, mutus, surdus, furiosus, proJicus, cui bonis cst 
interdictum, improbus et detestabilis, hoc est vel muliJ/ebria fol.1oov 
passus vel de famoso crimine dapnatus. Item pater ipsius tes-
tatoris et qui in potestate patris vel testatoris est et heres 
scriptus et qui in potestate eius est et pater, qui habet eum in 5) 
potestate, et fratres, qui in eiusdem patris potestate sunt. Unde 
nota, quod, si contra hec, que dicta sunt de testatore, berede 
et testibus, feceris testamentum, non valebit. Item non valet (post) 
nativitatem postumi alicuius. Item si post factum testamentum 
aliud testamentum fiat. Item si aliquis arrogetur vel adoptetur. 
Item si testator capite minuatur. Item si nemo ex eo sit 6) heres. 
Item si non sit perfectum, quoniam aliquid de bis desit, que (post) 
debent adesse. Item si sit abolitum vel cancellatum vel alias 
vitiosum in aliqua parte sui, ut supra t(itulo): Generalia pacto-
rum et instrumentorum, debet etiam. 

t) Cod. dimidia. 2) Cod, nepos. B) Cod. sint; cf. etiam Gaudenzi, 
HI. 329. 4) Cod. sie! (potius testatore). 6) Cod. im. 6) Cod. fit (?). 

Si ergo nullum dictorum vitiorum occurrat, scribas quod 
dixit testator primo de relicto anime et de commissariis; se
cundo de uxore et aliis legatis; tertio de tutoribus dandis et de 
divisionibus et pactis assignatis et de omnibus, qne dixerit tes
tator ante 1) institutionem heredis; quarto et ultimo de insti
tutionibus et substitutionibus et ceteris gravaminibus instituto
rum vel substitutorum. 

Est autem institutio primus gradus prius nominatorum he
redum, quotcunque 2) sint. Nam et unum et plures, quot quisque 
velit, heredes ei 3) facere quis potest. Sed substitutio est in 
hereditate testatori vel heredi alterius 4) vel alterorum per gra
dus facta suppositio; inde dictus est substitutus quasi testatori 
vel heredi in hereditate ab eo vel sibi relicta suppositus vel 
subiectus. Nam testator hereditatem suam in infinitum denuo 
in alium gradatim potest facere devenire, ut si dicat: Talis sit 
heres, et si heres non erlt 5), sit h(!res talis, et si ille non erit 
heres, sit heres talis; et sie de aliis in infinitum. Et ultimo po
test quis servum suum substituere. Que substitutiones ideo fiunt, 
ne quis sine successore moriatur 6), et ne devolvatur hereditas 
ad alienos prius quam ad sui testatoris consanguineos et pro
pinquos. 

Quarum substitutionum alia dicitur directa et alia obliqua 
vel fideicommissaria sive precativa. Directa quippe substitutio 
est, cum nullo mediante rogato capit quis defuncti hereditatem, 
ut quoniam aliquo instituto dicat testator: Et si talis non erit 7) 

heres, sit talis. Unde dicta est directa ista institutio talis, quo
niam ultimo iste substitutus capit hereditatem directo a testa
tore et non ab alio instituto sive rogato, eam restituere sibi. 
Nam institutus nec heres est, quia non vult vel quia non potest, 
quia forte premortuus est vel bannitus vel hereticus vel de 
illis VIIII personis predictis, que non possunt heredes esse, nec 
rogatus fuit restituere ipsam ipsi substituto. Obliqua vel fidei
conimissaria sive precativa dicitur, quando quis institutus vel 
substitutus id, quod sibi relinquitur, vel aliud rogatur alii resfr
tuere sive dare. Nam dicta est obliqua, quia non a testatore, 
sed ab isto rogato obliquo, id est mediato, accipitur relictum. 
Fideicommissaria dicitur, quoniam ex fide et pudore rogatorum 
pendebant olim restitutiones iste, cum non cogerentur olirn 
aliquo iure, talia restituere. Sed hodie coguntur rogati, fidei-

1) Cod. autem (?). 11) Cod. quocunque. 8) Cod. sie! seil. sibi. 
') Cod. alterrius. ~) Cod. lzerit~ 6) Cöd. moveatur. 7

) Cod. lterit, 

. r." 
! 
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commissa prestare. Et eadem ratione dicitur precaria vel pre~ 
cativa, quia testator precat(ur) illum, qui restiturus est a), resti
tuere id relictum. 

Directarum autem substitutionum alia dicitur vulgaris, alia 
pupillaris, alia exemplaria, alia breviloqua et alia compendiosa. 
Vulgaris quidem substitutio dicitur, quoniam a quolibet et cui
libet de vulgo fieri potest, dum tarnen et ille testari et iste ex 
testamento capere possit; cuius quidem vulgaris alia expressa 
est et alia tacita. Expressa quidem vulgaris est, que fit verbis 
negativis, scilicet per non 1), l).oc modo: Talis sit mihi heres; 
et si heres non erit, sit heres talis. Tacita vulgaris est, que fit 
sine hac dictione „non" verbis assignativis in hunc modum 
pluribus heredibus institutis: et vos ad invicem substituo. Sed 
et iste dicuntur tacite vulgares, veluti si testator dicat: Quisquis 
mihi her es erit, sit heres filio meo; vel si dicat: Titius Seio 
heres sit, prius instituto Seio herede; vel si dicat: Titius et Seius, 
uter(que) eorum heres esto. Licet quidam istas et maxime duas 
ultimas expressas vulgares dicant. Nam ideo dicta est ex
pressa vulgaris, quoniam in ea expressa est negatio, id est hec 
dictio nnon" ,· et tacita dicitur, quia non ibi exprimitur negatio, 
sed tacite intelligitur in ea. 

Pupillaris substitutio est, si testator pupillo instituto substi
tuit aliquem hoc modo: Talis pupillus sit mihi heres, et si 
decessit in 2) pupillari etate, sit ei heres talis. Et dicitur ex
pressa pupillaris, quia exprimitur in ea pupillaris etas. Et di
cuntur pupillares substitutiones iste, quia soli pupillo et in 
potestate parentis constituti(s) a parentibus suis, in quorum 
potestate sunt, fiunt. 

Substitutio quidem vulgaris in his differt a pupillari, quia 
vulgaris substitutio fit a quolibet et cuilibet de vulgo sive po
pulo; pupillads fit tantum a parente pupillo. Item vulgaris fit 
a quolibet et cuilibet, sed pupillaris tantum pupillis in potestate 
testatoris existentibus. Item substitutus ex vulgari est heres 
testatoris, sed substitutus ex pupillari est heres pupilli instituti, 
quia ipse pupillus cum testari non possit, parens pro eo testatur. 
Item substitutio vulgaris statim adita hereditate ab instituto 
herede expirat, pupillaris vero non nisi adveniente pubertate 
vanescit. Et est notandum, quod substitutus expressa pupillal'i 

1) Cod. 1io11 (?). 2) Cod. im. 
") Cod. sie! cf. Summam notariae, Gaudenzi, !. c. III. 329: 1,qtd substiftt-

tus est''. , 

repellit matrem pupilli defuncti. Mater vero substitutum ex 
tacita pupillari ab hereditate filii sui pupilli semper excludit. 

Exemplaria vel exemplaris est, que fit filio vel nepoti fu
riose. Nam dicta est exemplaria, quia fit ad exemplum pupil
laris substitutionis. Sic(ut) enim parens pro suo filio impubere 
testamentum facit substituendo ei alium, cum ipse pupillus non 
sit talis etatis, quod possit testari, ita et parens substituendo 
alium filio suo vel nepoti furioso testatur pro eo, cum furiosus 
vel mentecaptus testari non possit; licet pupillaris adveniente 
pubertate tollatur, exemplaris vero non extinguitur, nisi furiosus 
vel mentecaptus redierit ad integram sanitatem. 

Breviloqua est, que breviter fit hoc modo institutis pluribus 
impuberibus, si testator dicat: et eos ad invicem substituo. Et 
dicitur breviloqua, quia brevibus quibusdam verbis. et paucis 
continet in se 1) omnes substitutiones vulgares et pupillares. 
Dicitur etiam hec breviloqua reciproca, quia reciprocat, hoc est 
in se retra(h)it omnes substitutiones vulgares et pupillares. 

Compendiosa substitutio est, que sie fit aliquo instituto: 
Quandocunque filius meus talis decesserit, talem ei substituo. 
Et dicitur compendiosa, quia sub compendio continet tres illas, 
scilicet pupillarem substitutionem et vulgarem et fideicommis
sariam, quam quidam volunt dicere a solo milite fieri posse.11 

fol.101• Alii dicunt, si fiat a private, quod senper videatur inesse con
ditio: si institutus decesserit sine liberis. Et sie, quan
docunque decesserit institutus sine liberis, in pupillari etate sive 
postea, substitutus ei succedat. 

Fideicommissaria substitutio sie fit aliquo instituto, semper 
enim institutio substitutiane!Jl precedere <lebet: Et rogo 2) te 
per fideicommissum vel fidei tue committo vel mando vel vo!o 
vel iubeo vel precipio, quod hereditatem istam totam vel talem 
partem eius vel rem talem tali restituas vel reddas vel des 
vel prestes vel facias, quamprimum poteris eam adire vel si 
decesseris sine liberis vel sub tali conditione. Que quidem 
substitutio quare sie dieatur et quot nominibus nominetur, su
perius est expressum. Unde notandum, quod in testamentis 
utuntur testatores vel substitutione [vel] breviloqua vel pupillari 
vel fideieommissaria. Item notandum, quod testator et omnis, 
qui gratis alteri dat sive relinquit 8), potest eum, cui datur sive 
relinquitur, aggravare de ipsa re data sive relicta vel de tan
tumdem de suo vel alieno alteri restituendo vel dando. Nam 

1) Cod. (n sex. ') Cod. roga. 8) Cod. relinquid. 
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in quantumcumque quis honoratur, in tantundem potest et non 
in plus onerari 1). Item nota, quod diete tres substitution es 
scilicet pupillaris et vulgaris et fideicommissaria simul fieri pos
sunt pluribus institutis hoc modo: et tos ad invt'cem substt'tuo 
pupillariter et vulgariter et per fideicommissum. 

Alia vero relicta alii quam heredi vel directo substituto 
dieuntur fideieommissa et legata. Fideieommissa quippe dicun
tur, quia, ut dictum est, pendebant ex fide heredum. Set legatum 
est donatio a defuncto in ultima voluntate relicta, ab berede 
prestanda, in· hoc fideicommissis exequata, quia et in testamento 
et in codieillis relinqui possunt .. Substitutiones autem non fiunt, 
nisi ubi fiunt institutiones, videlicet in testamentis. Bonorum 
quidem possessio est ius habendi (sive) retinendi [quod] patri
monii sive rei, quod cuiusque, cum [h]is moritur, fuerit •). Set 
tabule dicuntur littere testamenti, quia forte in tabulis olim 
scribebatur testamentum vel scribi potest, inde tabularius, ut 
supra in proemio huius libri. 

Et sie scribas, quecunque testator dixerit de predictis vel 
aliis quibuscunque, quia voluntas testatoris lex est. Et eis scriptis 
leges illa 11

) coram dictis testibus et fades ita, quod testator ro
get eos testes de his, que in ei(us) testamento continentur. Et 
est sciendum, quod cuieunque relicto potest relinquens appo
nere penam et conditionem quamcunque vult. Que quidem 
omnia vera sunt, si testator predicta vel aliqua de ipsis dicere 
voluerit. Nam si hoc solum coram VII testibus ydoneis dieat: 
Talis sit heres, firmum et ratum testamentum est, dum heredis 
institutio caput sit et fundamentum totius, ut dietum est, testa
menti, etiam si nihil aliud apponatur. Que omnia diligentius 
videbuntur infra de testamento nuncupativo. Item sciendum, 
quod testamentum fit, etsi nunquam scribatur, ut infra de testa
mento facto publicando. 

Hoc viso (de) testamento, nunc videndum- restat de codi- . 
cillis, quid (sint) et quot modis fiant. Codicilli sunt dispositio 
facta, post mortem valitura, sine institutione heredis. Et dicun
tur codicilli, quasi parvi codices, hoc est scripture non ita magne 
vel sollempnes sicut sunt testamenta, ut iam ,dicetur. Hii 
autem codicilli fiunt IIII0r modis. Uno modo in ipso testamento, 
cum testator non potest perficere testamentum, si dicat, ipsum 
iure codicill01um optinere debere, ut infra de testamento sine 

•) Cod. honorarj, ') Cod. 1. d. (i/lud?). 
3) Cf, Summam notariae, Gaudenzi1 J. c, IJI, 330

1 
n. CL VII. 
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scriptis. Secundo modo ante testamentum, et tune fiet mentio 
de iis in ipso testamento postea facto. Tertio modo post testa
mentum. Quarto modo fiunt nullo testamento, nec ante nec 
post ipsos facto, ut infra de codicillis ante testamentum vel 
nullo testamento ante vel post ipsos facto. Qui 1) quidem qua
liter debeant fieri, habetur infra in suis cartis. Ultimo sciendum 
videtur, in quibus differant iste tres ultime voluntates, scilicet 
donatio causa mortist testamentum et codicilli. 

Et certe donatio causa mortis non perditur per testamen
tum; et a defuncto, non eins herede prestat(ur); et filius familias 
donat valente patre, sed non testatur, ut dictum est; et coram 
quinque testibns fieri debet ad· minus. Testamentum vero debet 
habere VII testes, nisi in casibus predictis; et debet (ibi esse) 
institutio (heredis) ad minusa); et possunt in eo fiert substitu
tiones et exheredationes; In codicillis quinque testes sufficiunt, 
nec fit in eis institutio, hoc 2) (est) directa hereditatis alicui di
miss(i)o, neque substitutio vel ex(h)eredatio, sed indirecta a), hoc 
est per fideicommissum aliquem rogando, quod det vel restituat 
ipsam sie, nec aliqua conditio in eis potest apponi, que obsit 
heredi instituto. Directo autem dicitur quid relinqui, quando 
nulla persona mediatur vel rogatur, sed nominatim aliquid alicui 
dimittitur hoc modo: Tali's sit heres fall; tale quid lego. Per 
fideicommissum vero relinquitur vel per obliquum, quando ali
quis rogatur vel alicui imponitur, ut aliquid alicui restituat sivt;J 
prestet, ut patet per superiora dicta h). (Sciendum est itaque, 
quod substitutiones dicuntur secunde institutiones), quotcunque 
sint, sicut secunde nuptie dicuntur omnes sequentcs primas. 
Item sciendum, quod exheredatio est propter offensam aliquam 
ab hereditate privatio vel remotio. Et ingratitudo est gravis 
offensa. 

CCCVI. Capitula tertie partis huius opcris 0). R(ubrica). 
l. De testamentis in scriptis. 
II. De testamentis sine scriptis et nuncupativis, que scri

buntur, quando[ que] fiunt. 

1) Cod. que. ") Cod. !tec. S) Cod. si i11directo. 
") Cf. Summam notariae, Gaudenzi, !. c. Ill. 330, n. Cl VIII. 0) Cf. 

Summam notariae, Gautlenzi, 1. c. III. 330, n. CL VIII; ibi textus prosequitur: 
ut cauium esf supra de jideicommissis et dicdur iuf. ·a proxime in 1psis testa
menlis et codicillis. Sciendum est itaque, quo.t substit11tio11es diczmtur secunde 
institutio11es, quecumque si11t, sicut secuude 1111ptie etc. ut supra. c) Cf. cod. 
Vatlian. 339, pag. 106 (Ciaudenzi, !. c. II. 50 sq„ nn. CI. sqq.). De fesfamenlis 

III. De testamento scribendo et publicando, quod non fuit 
scriptum, quando factum fuit. 

IIII. De codicillis factis ante testamentum vel nullo testa
mento ante vel post eos. 

V. De codicillis factis post testamentum. 
VI. De utili modo capiendi et ordinandi omnia negotia, 

que occurrant scribenda. 

CCCVIJ. De testamentis in scriptis 1). 
Sollempniter, ut dictum est, in scriptis condito testamento, 

tenetur clausum vel occultum, donec vivat testator. Nam et 
legere ipsum testibus potest, si vult, et occultum illud ita fa
ce~·e subscribi et deinde sigillarit quod testes nunquam sciant, 
quod in eo contineatur. Que subscriptiones sie fiunt: Ego talis 
testt's huic testamento inteifui et illud proprio meo signo appo
sito tall consignavi et roboravi. Et sie scribet se q uilibet testium. 
Mortuo vero testatore ibunt heredes ante reges et presides vel 
pretores et vocatis eisdem testibus, qui testamento se subscrip
serant, et aliis totidem aperietur illud testamentum volentibus 
heredibus coram eis, rectore suam auctoritatem prebente; et 
testes contitebuntur, se plene recognoscere signa sua, quod qui
dem notarius sie scribet: 

Anno tali, indictione tali, die tali, imperante tali, presen
tibus talibus testibus de h1's rogatls et etiam talibus, qui testa
mento inteifuerunt, quando factum fuit, con.fitentt'bus ibidem, 
illud ita ut est certius consignasse et plenius recognoscere signa 
sua in eo apparentia, ad postulationem talium heredum in eo 
scriptorum hoc in scriptis testamentum iussu et auctoritate 
domini talis potestatis Bon(onie) veI talis iudict's est apertum 
et lectum et apertt'us publicatum. Et ego talis notarius interfui 

et codicillis (Rubricn). Expositis generibus, quibus res alienentur vendendo vel 
pennuta11do vel in solutum dando vel donando cum eiusdem colterentibus instru
mentis, nunc autcm qualiter per testamenta vel codicillos alienentur, explicemus. 

Ibid. De testamentis ordinandis (Rubrica); ibid. pag. 109. Qualiter dicta 
testium, qui interfuerunt testamento, in eo non fuit tabellio, redigantur in scriptis 
et publicentur (Rubrica); ibid. pag. 110. De codicillis ante testamentum vel 
nullo nec precedente nec sequente testamento factis (Rubrica); ibid. pag. r r 1. 
De codicillis post testamentum factis (Rubrica); ibid. De mutatione status vel 
conditionis personarum (Rubrica); ibid. De libertate in testamento relicta (Ru
brica); ibid. pag. 56 (Gaudenzi, II. 39, n. XLI). De repudianda vel abstinenda 
ltereditate (Rubrica). 

1) Haec rubrica in codice 11ostro nigro colore scripta est, 
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et hanc aperturam tabularum mandato dicte potestatist ut su
perius continetur, fideliter feci et subscripsi. 

CCCVIII. De t~stamentis sine scriptis et n~ncupativis, que 
scr1buntur, quando flunt. R(ubrica). 

fol.101v l!In huiusmodi testamentis consuevit proemium tale preponi: 

CCCIX, Pro imperatore testante sie 1): 

Quanto maiestatem imperatoriam celestis pater misericor
diarum 2) temporali dignitate et rerum omnium affluentium 
fecit inter alt'os copüJsius abundare, tanto 'propensius extremum 
diem piis operibus et iustis actionibus debet merilo prevenire. 

COCX. Pro sanis testa[ me ]ntibus s): 

Cum homo natus de muliere brevi tempore vivat et multis 
miseriis subito repleatur et fugiat velut 4) umbra, non est in 

· sanitate vel prosperitate momentanea ullatenus confidendum. 

CCCX.J. Pro transeuntlbus mare &): 

Cum inter procelloso.s undarum concursus homines trans
f retantes facile periclitentur, 

CCCXII. Sunt et alia proemia hec 6) : 

Cum nichil sit, quod magis hominibus debeatur, quam 
quod supreme 7) votuntatt's, post quam iam alt'ud velle non pos
sunt, liber sit stilus et licitum arbitrium, quod verum non red
dit vel Talis iturus proxime i"li exercitum contra tales yel ln 
mercationem ultra montes vel vist'taturus proxime terram san
tam vel ultramarinam vel domini dei sepulcrum vel limina 
beati ]acobi apostoli vel sanctorum apostolorum Petrt' et Pauli 
vel sancti Michaelis de monte Gargano vel Talis infirmus 
corpore, sanus tamen mente, intestatus decedere nolens, per hoc 
nuncupativum 8) testamentum sine scriptis vel in hac sue vo
luntatt's dlspositione omnia sua bona disponens, quid ex eis 
post eius decessttm fieri velit, breviter denotavit vel sie: Diem 

1) Cod. rubrica. 2} Cod. miä'rum. ") Cod. rubr. ') Cod. velud. 
6) Cod. rubr. 6) Cod. rubr. 7) Cod. supprem(!. s) Cod. numcupativum. 

r 
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hut'us labentt's vt'te pro t'nbecillitatt's sue vt'rt'bus extremum cu
piens prevenire vel sie: Cum repentinicasus iniquitas mortales 
sepe indecenter sie opprimat et oppressos faciat vita privari, 
ut nulla propriarum rerum dispositione habita litt'gandi posteris 
copia oriatur vel sie: Decenter quidem agere presentia et fu
turis competenter in omnibus P!evidere non minima sapientia 
reputatur. Ideoque dominus talis hoc testamentum sine scriptis 
per nuncupationem fecit in hunc modum : Primo enim pro 
anima sua reliquit 1) tot libras Bon., de quibus ab heredibus suis 
infrascriptt's vel a talibus commissarlt's ad hoc specialiter con
stitutis ab ipso iussit dari tali ecclesie, apud quam elegit vel 
expressit se tumulandum, pro uno pallio et pro missis cotidie 
celebrandt's usque ad unum annum post o'bitum suum ve1 usque 
ad tot dies tot libras Bon. Item tali ecclesie tot s(oltäos) pro re
stauraft'one decimarum. Item tali ecclesie tot. Et sie declarabit 
prius omnes ecclesias, quibus aliquid est relictum, utpote dig
niores. Demum hospitalia, postea pontes et postea personas 
mittendas ultra mare vel ad santum Jacobum vel ad alia loca 
religiosa et postea dicas: Et dictt's, ut · dictum est, sie solvendis 
denarios 2) reliquos mandavit ab eisdem commissariis expendf 
in eccleslis, hospitalibus, pontibus, pauperibus, viduis et orphanis 
et in die sui decessus [et} septimo, centesimo et annuali et in 
campanis sonandis et officiis divim's celebrandis et in fttnere 
et sepultura sua, ubi eis melius et utt'lius pro tpsius testatoris 
anima fuerit visum 8). Quibus dedit licentiam liberam et omni
modam potestatem vendendi talem suam rem vel de mobili 
suo vel de rebus suis tam mobilibus quam immobilibus, quibus 
voluert'nt, unde dt'ctos denarios habeant pro ant'ma eius, ut 
dictum est, persolvendos. 

Et ita scribes, quecunque ipse dixerit de relictis pro anima, 
et postea supponas alia legata per ordinem isto modo: 

Item tali legavt't talem rem vel tot denart'os vel tantum. 
Item tali tale quid. Item tali servo suo r.eliquit puram et per
fectam liber:tatem cum omnt' iure patronatus omnique peculio 
suo. Jtem tali camerarie sue tot vel tale quid, quia bene ser
vivit sibi. Item tali nepti sue tale quid, si se maritaverit volun
tate fratrum suorum. 

Et sie scribas legata et causas et conditiones eis appositas, 
ut dixerit testator. Deinde scribes factum uxoris hoc modo: 

1) Cod. reliquid. 2) Cod. J. d„ cf. Summam notariae, Gaudenzi, 1. c. 
III. 330, n. CLX. 8) Cod. vissum. 
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Item dominam talem uxorem suam relt'quifl) in domo sua 
dominam et usufructuariam et potestatt'vam vel dominam et 
usuariam et massariam omnium suarum rerum vel in domo 
sua, donec castam duxerit vt'tam vel honorem servaverit ma
rt'talem. Et si aliam vitam elegert't, habeat dotem suam, que 
fuit tot librarum, et insuper de suo iure legatt' tot lt'bras vel 
tale quid. Et sie dicas de uxore quidquid voluerit testator. 
Similiter dieas de tutoribus: Item dictam uxorem suam vel 
talem sive tales relt'quit 2) tutorem vel tutores filit' std vel filt'o
rum suorum talium, cui vel quibus dimixit iure legati sacra
mentum tutele, inventart'i conjectionem et rationem amministra
tt'onis rerum suarum, ita quod de dictis non teneatur nec teneri 
aliquatenus possit. 

Et sie dicas ante institutionem quiequid testator voluerit. 
Postea scribes institutionem hoc modo, si unum tantum testator 
instituerit heredem: In omnibus vero et universis et singulis 
aliis suis bonis mobi(libu)s d immobilibus, iuribus et actionibus 
et nominibus debitorum talem sibi heredem instituit. Si vero 
instituantur plures vel masculi omnes vel femine omnes, et 
tune sie scribatur: In omnibus vero et singulis bonis suis mo
bilibus et immobilibus, corporalibus et incorporalibus, tales suos 
filios vel /Uias equalibus portionibus sibi heredes instituit ac 
dimixit vel talem in talibus rebus suis et talem in talibus. Si 
quidem partim masculi et partim femine instituantur, scribantur 
prius femine sie: Talem filiam instituit sibi heredem in tot 
libris vel ·in tali re. Et si sit uxorata, dices: quas vel quam 
in dotem pro ea dedit tali viro suo, et insuper in V lib. Bon. 
pro benedictione. Et de his sit tacita et contepta a) vel sint ta
cite ac contente pro Falcidia, rebus maternis et omni iure suo. 
Et deinde scribes masculum vel masculos: In omnibus vero 
aliis et cet. ut supra. 

Si quidem postumi cum iam natis instituantur, tune scriptis 
natis scribantur postea postumi sie: Sed si uxor sua, domina 
talis, gravida sit vel erit et unum vel plures masculos ad lu
cem pervenientes ex eo testatore fuerit enixa, eum et equaliter 
cum aliis suis fratribus iam 11atis instituit sibi heredem4). Si vero 
testator alios filios non habeat vivos, tune tlicat: Ventrem uxoris 
sue portionibus equalibus sibi heredem reliquit 5), vel si uxor 
sua postumam unam vel plures ediderit, quamlibet earum in 

1) Cod. reliquid. 2) Cod. reliquid. B) Cod. sie! seil. contentu. 
4) Cod. lieredes. 6) Cod. reliquid. 
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tot libris sibi heredem reliquit 1) et quelibet earum de hoc sit 
tacita et contepta 2). Sine masculis autem postume sie .scriben
tur: Et si postum am unam vel plures ad lucem pert•enientes 
pepererit, equalibus portionibus eas sibi heredes instituit ac di
mixit. 

Et sie scribas institutiones, ut per omnia dixerit testator. 
Quibus institutionibus addes consequenter substitutiones hoc 
modo, videlicet [et] breviloquam: Et eos ad invicem alterum 
alteri substituit et eorum liberos in stirpes equaliter et non in 
capita. Et hec, si de liberis fuerit dictum, alias non ponantur. 
Pupillarem sie: Et si decesserit vel decesserint in pupillari etate, 
pupillariter substituit ei vel eis talem vel tales vel ad invicem 
eosdem. Fideicommissariam hoc modo: Et si decesserit vel de
cesserint sine liberis vel fecerint vel non fecerint tale quid, 
eos per fideicommissum substituit invicem alterum altert' vel 
talem sive tales substituit ei vel eis vel quam primum poterit 
hereditatem eius adire, det eam tali vel talibus. Omnes simul S) 
sie scribas: Et eos ad invicem vel talem vel tales ei vel eis 
substituit pupillariter, vulgariter et per fideicommissum. 

Et sie scribas omnes substitutiones, conditiones et grava-
mina omnia, ut per ordinem dixerit testator. Ut si precipiatur 
heredibus vel substitutis, ~uod reddant usus") vel quod non 
veniant ad divisionem vel quod non alienent, omnia scribas, ut 
ipse dixit expresse. Et scriptis omnibus, que 4) testator dixit, 
consuevit in fine poni hoc: Et hanc voluntatem suam ultimam 
dix:it esse, que si non valet iure testamenti, saltem valeat iure 
codicillorum et alterius cuiusquellultime voluntatis. Quod qui-fol.102• 

dem ponitur ideo, quia si testator testamentum non potest 5) 
complere, ut his verbis vim optineat codicillorum, quod preter 
institutionem cetera sint rata, que etiam in codicillis poni pos-
sunt. Nam omnia, ut dictum est, preter institutionem et exhe
redationem h) possunt in codicillis ap(p )oni, q ue apponuntur in 
testamentis. Item si testes non sint in testamento sufficientes 
vel quales esse debent, quod valent dispositio iure codicillorum. 
Ergo ubi testamentum cum institutione in 6) presentia VII tes-
tium perfectum (es!), hec locum 11011 habent; illo tarnen timore 

1) Cod. rdiquid. •) Cod. sie! s,·il. co11tc11f,1. 
substiiutio11cs. ') Cod. q11od. 6) Cod. post. 

a) Cod. sie ! seil. 
0) Cod. im. 

a) Cod. s:c ! cf. Summnm notariae, Gaudenzi, !. c. III. 332, n. CLXI .. 
„quod reddmzt usuras". h) Cf. Summam notariae, Gnudenzi, ibid. „omnia 
preter i11stitutio11em, substitutio11e111 et exlieredatio11e111" etc. 
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tabelliones hec in omnibus testamentis apponunt. Unde si tu
tori non 1) sint predieta remissa, quod debet a pretore confir
mari sie: Dominus talis potestas Bon(onie) vel talis iudex eius 
N. tutorem testamentarium talis pupillt~ filii olim talis, ab eo 
ei datum, fide ipsius et diligentia ab ipso conprobata in testa
mento suo manu talis notarii scripto, ibi 2) viso et lecto, in ipsa 
tutela rationabiliter sua et communis Bon(onie) auctoritate et 
iudiciaria cognitione talis 8) sui iudicis et assensoris 4) confirma
vit. Qui tutor promisit et cet. ut supra (in) carta tutele. 

Item sciendum, quod testamentum heredi cuilibet dari po
test et cuique commissario; sed aliis legatariis dabitur illa pars, 
que ad eos spectat, in hunc modum: Anno domini talt~ indic
tione tali, die tali, in tali loco, presentibus talibus, dominus 
talis suum condidit testamentum manu mei notarii scriptum, 
in quo quldem libertatem veI tale quid legavit tali in hunc 
modum. Et sie scribas totum, quod ibi dicitur de libertate vel 
legato relicto, et deinde te subscribas sie: Et ego talt's notarius 
dictum testamentum dicti testatoris mandato scripsi et quod in 
eo continetur de dicta libertate vel legato hie per ordinem ap
posui fideliter atque scripsi. Preterea sciendum est, quod ni
chilominus mutari potest testamentum de iure, quod testator 
iuravit corporaliter non mutare. 

CCCXIII. De testamento scribendo et publicando, quod non 
fult scriptum, quando factnm fuit. 

Sepe contingit, quod tabellio non potest haberi, quando fit 
testamentum. Unde is, qui vult ipsum habere, potestatem vel 
iudicem ad[h]ibit referendo ei, qualiter et a quo fuerit factum, 
et quod vult ipsum habere. Et iudex faciet hoc audito testes, 
heredes, coheredes, legatarios et fideicommissados omnes citari, 
quibus omnibus venientibus vel non venientibus potestas vel 
iudex committet alicui tabellioni recipi testes ipsos, qui testa
mento interfuerunt. Quibus sie computabitur sacramentum: Tu 
iurabis omnem veritatem dicere, quam scies de hoc facto, re
moto omni odio, amore, timore, pretio, precibus et speciali lucro 
vel dapno tuo vel alterius; pone ibi manum: Sicut ego habeo 
dictum, lta verum est et ita servabis, si deus te adiuvet et 
hec snncta evangelia. Sicut talis fecit per se, ita verum est et 
ita servabis tu per te, si deus te adiuvet et sancta evangelia dei.